una Basilica in un caffe, e vedrete che cosa era e che cosa si vuole

fare ora di Roma. Roma citta unica nel suo genere si vuol mutare in

una delle solite citta moderne. Avremo iftia sconciatura
;
ed abbiamo
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per ora uno scandalo permanente. Roma si gentile una volta, si co-

stumata, si colta, si ospitale a tutti, si degtia capitaie del mondo e

della Chiesa, si vuol mutare in una capitaletta moderna da teatro e da

caffe, da locande e da giornali. Non ci riusciranno. Ma intanto Roraa

vera fa da se, sta ritirata. Non piu feste, non piu solennita religiose,

non piu Papa per Roma, ne Prelati, ne Cardinal! . Ma baccanti e

saturnali, e roba che per vederla basta uscir di Roma e si vede piu e

meglio: laddove per vedere cio, che si vedeva prima a Roma, ci si

veniva da tutto il mondo. Ora fanno bene i forestieri a stare alle case

loro. Non vedrebbero qui die la caricatura e 1'orpello di cio che

hanno in realta e molto meglio a casa loro.

Per intendere quanto sia vero che Roma e citta sui generis, che

non e fatta per lepiccolezze moderne, basta 1'osservare che, mentre

essa e la piu monumentale citta d' Italia e del mondo, non si e pero

trovato finora il modo di allogarvi il Senate e la Camera. E la Corte

stessa, ossia il palazzo reale, dopo averlo preso al Papa, hanno tro-

vato che non e adatto a loro. Ci manca la sala da ballo gridano

in coro i giornali di qua. Vedete che disgrazia ! C'era posto al Qui-

rinale per il Papa, pei Cardinali, pel Conclave. Ma non ci e una sala

da ballo. E per farla sapete che cosa pensano loro? Pensano di fabbri-

carla in mezzo al cortile! Roma cristiana e citta unica nel suo genere,

fabbricata dai Papi ad uso del cristianesimo, e non di balli e camere

e senati moderni.

Oltre alia sala da ballo trovano che mancano le scuderie, e per
farle si pensa sul serio a distruggere quattro o cinque chiese, tra le

quali quella di S. Andrea , gioiello di architettura del Rernini. Ma

quel commendevole scrupolo sorto in alto luogo, che impedi di mutare

in sala da hallo la grande cappella papale Paolina, speriamo che

sorgera a tempo per impedire che i regii cavalli occupino il posto

consacrato a Dio.

Comincio a credere che loro hanno veramente portato a Roma
1'ordine morale. Penso che vi ricordate di Roma: e vi sovverra che

non ci si poteva dormire fin oltre a mezzanotte. Le bettole erano

sempre frcqucntate. Non si cantavano canzonacce, ma si cantava .

Non si bevcva vino cattivo, ma si beveva. Non si pagava caro, ma
si pagava. Ora, fatta appena la sera, 6 un mortorio. Si cantano can-